obiectū et ex eo q sic hz aliquo mō rōnem quāti. cō-  
petit ei magis et min<sup>9</sup>. tñ qz q̄ritas de huiusmōi et de  
alijs nō dicitur eodē mō nō est cōcedendū talia esse  
in p̄dicamēto q̄ritatis: sed simplr sunt in p̄dicamē-  
to qualitatē hoc aut sic declaratur: qz in p̄dicamen-  
to nō sunt nisi talia q̄ sunt fm esse. iō nō sunt in p̄di-  
camēto relationis nisi q̄ sunt relatiua fm esse. quib<sup>9</sup>  
autē cōpetit aliqs modus respectiuus fm veritatē  
esse possunt in alijs p̄dicamentis. vñ scia fm rei ve-  
ritatem est q̄litas nō obstat qz referatur ad seibile et  
sicut q̄ nō sunt in p̄dicamēto relationis induit que-  
dam modū respectiuū. ita q̄ nō sunt in p̄dicamēto q̄-  
litas induit quendam modū qualē. vñ forma substā-  
tialis q̄ fm rei veritatē est in p̄dicamento sbe. induit  
tñ quendam modū qualē: ppter qz differentia substātie  
quale qd dicitur: vt ait p̄hs. v. mathasice caplo. de q̄-  
litate et sicut est in relatiōe et q̄litate sic est in quan-  
titate. Nam ea q̄ sunt in alijs p̄dicamentis a p̄dica-  
mēto quāti. possunt induere quēdā q̄ritatis modū  
ppter qz de eis equale et inuale dici pōr. ppter hoc  
dicendū qz charitas cū sit virt<sup>9</sup> vere et p̄rie est in p̄-  
dicamēto qualitatis induit tñ quendam modū quāti.  
sicut scia induit modū respectiuū. et differentia sbe:  
modū qualē. Ad id aut qz obicitur. qz proprius est  
quātitati fm eam equale et inuale dici. dicendū qz  
sicut p̄mo et p se cōpetit caliditas igni nō tñ q̄quid ē  
calidū est ignis. Sed vel est ignis vel ignis nām pti-  
cipat. ita equale et inuale p se et p̄mo repitur in q̄ti-  
tate nō tñ q̄quid est equale vel inuale est directe  
in p̄dicamento q̄ritatis. Sed vel est in p̄dicamēto  
q̄ritatis vel induit aliqū modū q̄ti. ppter qz cha-  
ritas pōr dici maior alijs: nō qz sit in p̄dicamēto q̄ti-  
tatis. Sed qz competit ei aliquis modus quan-  
ti vt patuit.

Secūdo dicitur de mēsurā charitatis. vtrū  
infundat vel mēsurā recipiat fm maio-  
ra vel meliora nālia. et videt qz sic: qz q̄li-  
bet forma de se est indiuisa et de se nō susci-  
pit magis et minus nisi rōne subiecti in quo est: vñ  
nō dicit vna albedo magis albedo q̄ alia. Sz vñ  
albū dicit alio magis albū. cum ergo grā et charitas  
sint in naturalib<sup>9</sup> et andē in subiecto fm meliora natu-  
ralia amplior: infundet charitas. Preterea. de  
sic agit fm qz res sunt apte nate agi. sed fm meliora  
nālia hz aliquis aptitudinē ad maiorē charitatē vel  
grām. ergo et. Preterea. angeli q̄ sūt supioris or-  
dinis hnt ampliorē grām q̄ alij. eo qz hnt ampliores  
grām. Sed eo ipso qz sunt supiores sunt subtiliores  
in natura. ergo angelis fm meliora nālia fuit tribu-  
ta grā amplior et amplior charitas. Sed fm eandē  
rōnem videt inueniri charitas in hoibus et angelis  
cū in eundē finē ordinent. ergo hoibus fm meliora  
naturalia datur amplior charitas vel grā. Prete-  
rea. sicut gloria p̄supponit grām. sic grā p̄supponit na-  
turam: sed fm ampliorē grām datur amplior grā. Sed er-  
go fm meliora naturalia datur amplior grā. Sed cui  
datur amplior grā datur amplior charitas. ergo mo-  
dus caritatis infuse sequitur modū et mēsurā nāliū.

Incontrariū est: qz videm<sup>9</sup> quosdā melioris i-  
nij alijs et melioris p̄plexionis dextores esse illis.  
Preterea hoies assumuntur ad grām angelorū sz  
fm naturā q̄libet angelus precellit hoiem eo qz a  
hūana tenet infimū gradū in genere intelligentiā.  
sed hoc non esset si mēsuraretur grā vel charitas fm  
mēsurā naturalī ergo et. Rūde dicendum qz  
fm p̄hm in p̄ncipio et hī. bene enunciauerūt p̄bi oi-  
centes: bonū est qd oia appetūt. et quarto de di. no.  
scribitur qz nullus aspiciēs ad malū agit qd agit: et qz  
tendere in bonū est cōmune oī appetitū cū illud si

naturale q̄ est idē apud omnes per se loquēdo q̄  
to aliquid habet meliorē naturā magis tendit in bo-  
num: et est capacius in suscipiēdo q̄ bonitatē. qz si sic  
dicimus fm meliora naturalia sequi videtur qz bo-  
mo suscipiat maiorē gratiam: Sed qz non ita se ha-  
beat dupliciter impeditur. Nam cum ex naturali  
appetitu arguamus habens meliora naturalia ten-  
dere in maius bonū. Si propositio veritatē habere  
debet: oportet illud bonū nō excedere facultates na-  
ture. et qz tendens in ipsum naturaliter tēdat. et quia  
gratia est bonū excedens nature facultatē non semp  
fm meliora naturalia datur amplior gratia. sed ali-  
quando fm voluntatē et p̄ordinationē infundētis  
gratiaz efficitur in aliquo maior et minor capacitas  
ad gratiam capiendū. Rursum: quia nō omnes  
qui tendunt in bonū: tendūt in ipm naturaliter cum  
aliqui vitiose viuāt et vitium sit cōtra naturā. iuxta  
illud Aug. iij. de libero arbitrio. ideo vitium est: quia  
contra naturā est fm meliora naturalia nō oportet  
aliquos ad p̄fici maiorē gratiam. ppter p̄mū non  
oportet quēlibet angelum omnē hominem fm gra-  
tiam superare. licet quēlibet natura angeli: natura  
cuiuslibet hois p se loquēdo sit potior. Propter fm  
nō est necessariū hoies melioris p̄plexionis et excellē-  
tioris ingenij habere ampliorē grām alijs. eo qz vitā  
pecudū eligētes nō sequūtur bonū fm rōnem: vt tñ  
appareat fm qd hoibus infunditur amplior grā.  
notandū qz hz per se semp aliqs tendat in bonū: tñ qz  
fm p̄hm nō refert qd appetitur esse bonū vel appa-  
rens bonū p accidens impeditur: ne aliqs in id qd  
est vere bonū feratur. illud aut p accidēs ex hoc p̄tin-  
git: qz hīs cognitionē sensitīuā nō semp fertur in bo-  
num fm rōnem. Sed aliqñ fert in bonū fm sensū  
Sed fm p̄hm. vij. mathasice bonū fm intellectus  
est vere bonū: fm sensum est bonū vt videtur. et iō  
ppter cognitionē sensitīuā nō semp fertur hō in bo-  
num simplr. Sed aliqñ in bonū apparēs. sensus aut  
dupliciter est cā hui<sup>9</sup>. vñ modo qz mouet in cōtra-  
rium. alio mō qz impedit et retardat ppter p̄mū le-  
gitur ad Ro. vij. video aliā legē in mēbris meis.  
re. le. men. m. et cap. mc. di. in legē pcti. et in tertio  
de aia dicit qz in nobis sunt appetit<sup>9</sup> p̄traz hoc aut  
est qz habem<sup>9</sup> motores hōios rōnem et sensum. Se-  
cundo ipedit sensus: qz retardat et retrahit. et iō vide-  
mus hoies intime speculantes a sensib<sup>9</sup> esse aduer-  
sos: et sensib<sup>9</sup> deditos non intime speculari: et quia  
in angelis nō est cognitio fm sensū sed i eis est idē  
intellectū et desideratū: vt dicit. xij. metha. ex eo qz ca-  
rent cognitioē sensitīua nō potuerūt decipi i cogni-  
tionē quin appeterēt bonū simplr ppter sensū mo-  
uentē in hōium: et quin toto conatu ferretur in bonū  
ppter sensum retardantē. et iō fm qz habuerūt melio-  
ra nālia susceperūt maiorē grām vel maiorē dāna-  
tionē q̄tum ad eos qz peccauerūt. in hoibus autē h  
nō oportet: qz aliqñ illi qz hnt naturalia meliora pro-  
pter infecutionē passionū min<sup>9</sup> conātur ad grām ca-  
piendā. Ideo cuz q̄ritur fm qd datur maior grā ho-  
minibus nō debemus dicere qz fm meliora natura-  
lia: quia aliqñ tales minus conātur. nec debem<sup>9</sup> di-  
cere qz fm maiorē conatū: quia cum minoz. conatu  
plus se disponit ad susceptionē gratie qui habet me-  
liora naturalia qz habēs peiora cum maior. sicut si  
quereret fm quid aliquid portat maius pondus nō  
esset bene dicit<sup>9</sup>. qz fm maiores vires qz aliquando  
magis virosus minus portat: quia minus conatur.  
nec fm maiorē conatū hoc erit: quia cuz minoz co-  
tu magis virosus magis portat qz debilior cū ma-  
iori. Sed si sunt pares in viribus qui plus conatur  
plus portat. Si sunt pes in conatu virosior magis

portat. sic si sunt pes alig in nālib<sup>9</sup> q plus conat plus de gratia suscipit. Si sunt pares in contru qui meliora naturalia habz magis recipit. Igitur fm p<sup>o</sup> portione conatus ad bonitatē naturalū est maior: & minor susceptio gratie & hoc potissime put ad susceptionē gratie requiritur in otus liberi arbitrij. **Mā** in infusione gratie parvuloz maioritas & minoritas attenditur. si est ibi. maior & minor: soluz fm beneplacituz infundentis. I3 ad huiusmodi maioritates aliquo modo valeat orationes parentū. & aliorum qui ad dñuz p<sup>o</sup> pueris intercedūt. Ad primū dīcēdū q nisi cū bonis naturalibus assit conatus homo nō suscipit gratiā. Et qz naturalia nō sunt simpliciter ea in quibus fundantur gratuita nisi vt conatus sunt cōiuncta habēs meliora naturalia suscipit minores gratiaz qz minus conatur.

Ad. ij. dō. q. fm meliora naturalia habet homo maiorē aptitudinē remorā. Et qz nō sufficit talis aptitudo siue conatus. ideo nō semper est maior susceptio gratie fm meliora naturalia. Ad tertiu dō q vt patuit non est simile de angelis & de hominibus qz angeli fm meliora naturalia maiori conatu feruntur in bonum. quia non habent sensuz motem in contrarium nec retardantem vt patuit.

Ad quartum dīcēdū q gratia est immediata dispositio ad susceptionem glorie. Sed non est sic ad susceptionem gratie nisi cū natura assit conatus. ideo non est simile hic & ibi & secundū istum modum est intelligendum. quod dicitur Mathei xv. q. vnicuique dedit secundum propriam virtutem. qz virtus ibi accipiatur non solum natura. sed prout nature additur conatus.

Unde queritur vtz charitas vel dilectio sit er dilectōe diligēda. Et qz dilectio p<sup>o</sup>supponit cognitiōem duo queremus. Primo vtz charitatis ex charitate diligatur. Secundo vtz possit cognosci certitudinalr ab habente.

Primum sic pcedit vt qz charitas ex charitate nō sit diligēda. qz charitas ē rō diligendi sicut calor est rō calefaciendi. s3 qz calor ē ratio calefaciēdi. nō est ipsuz calefactū. ergo charitas qz est ratio diligendi non est ipsuz dilectū. **P<sup>o</sup>terea** qd est ratio agēdi est pncipiū actiū: s3 nec pncipiū: nec efficiēs coincidit cū materia vt p3 ex scdo pñc. cū dilectū sit illud qz est obiectū & materia circa quā versatur act<sup>o</sup> diligēdi charitas nō poterit esse ipsuz dilectū. **P<sup>o</sup>terea** si charitas diligeretur ex charitate pari ratiōe illa charitas qua diligeretur. alia charitate esset diligibilis: & sic esset abire i infinitum. **P<sup>o</sup>terea** s3 Aug. primo de doctrina xpiana. c. v. quoz sūt diligēda ex charitate. vnū qd supra nos est vt deus: alter qd nos sumus. tertiu qd iuxta nos est. vt primus. quartū qd infra nos est vt corpus nrūz. s3 in i oib<sup>9</sup> hijs nō noiatu charitas. ergo & cete. **P<sup>o</sup>terea** fm Dion. so. de di. no. ea que sunt effectiua reruz nō sunt talia vt efficiunt. vnū ponit exemplū qz vrēs nō vratur. delectatio nō delectatur tristitia. nō tristatur. Cū igitur p charitatē vl p amorē amemus: vt p delectatiōe delectamur charitas vl amor nō amabitur. vt delectatio nō delectatur. **In contrariuz** ē qz pfecta nesciētia ē nescire se nescire. vnde pfecta sciētia ē scire se scire. ergo a simili nō erit pfecta dilectio nisi qs diligit se diligere. Sed charitas ē pfecta dilectio. cū igr diligit pcharitatē diligit nos diligere. s3 diliger se diligit ē diliger dilectōez. ergo ipsaz charitatem ex charitate diligit. **P<sup>o</sup>terea** viij. de tri. ca. viij. dicit Aug. nemo dicat nō noui qd diligā. diligit fratrem & diligit eaz

dilectionē qua fratrem diligit. **Rū** dō q cū qris vtū charitas ex charitate diligit cū charitas amorem quēdā importet iuxta illud Aug. r. iij. de tri. c. vlt. Quid est charitas nisi amor boni est querere. vtz amor ex amore diligatur. querere aut hoc. est querere. vtrū in actu amoris cōingat reflexio. ideo si bene videre poterimus que sunt in qb<sup>9</sup> reperitur reflexio. & que nō apparebit veritas qstiois. **P<sup>o</sup>terea** hoc notādū qz fm pbum. ix. methasi. duplex ē actus qdā est qz transit in exteriorēz materiā: & est pfectio acti. Quidā aut nō trāsit. s3 est pfectio agentis. Imprimis aut actibus nō reperitur conuersio.

**Māz** calefaciēs nō calefit: neqz calor. Et edificā nō edificatur. neqz ars edificatiua. act<sup>o</sup> aut nō trāseūtes. alig sunt supra se cōuersiui & alig nō. **Māz** visus nō est supra se cōuersiuus. videt n. oculus alia a se. seipsuz nō videt neqz que in ipso sunt. Intellectus aut vel mens etiā que in ipsa sunt cōspicit vt pot patere ex snia Aug. xiiij. de tri. ca. vi. vbi ostēdit intellectū esse supra se cōuersiuū nō visum. S3 vt videamus in quibus actibus nō transeuntib<sup>9</sup> in exteriorē materiā. est cōuersio & i qb<sup>9</sup> nō notādū. qz ad actionēz qstuz ad presens tria cōcurrūt. obiectuz potētia & ipse actus. qz igitur in actibus sit conuersio: vel pot ēē ratiōe obiecti. vel ratiōe potētie. vel ratiōe actus. Tunc. n. in actu nō est cōuersio ratiōe subiecti qn obiectuz in qd terminatur actus nō induit ratiōē generalē: vt pta. qz obiectum visus est lux vel color: & nihil videt visus nisi colorēz vel lucē qz nō de oibus predicatur lux & color nec talia dnt ratiōē generalis obiecti. oculus non: oia videt & qz ipsuz videre qz ē actus oculi neqz est lux neqz color: oculus nō videt se videre: & in actu suo nō est cōuersio. eo qd obiectuz cōuersio nō patitur. secūdo in actu nō est pversio ratiōe potētie. **Māz** fm **P<sup>o</sup>roclus**. lxxxj. ppositione. omne in corporeuz est ad se cōuersiuū. pp qd. xlviij. ppōne eiusdez scribitur qz omne antipositōd siue ad se cōuersiuū est simplex & ipabile cum igitur ois virtus organi ea extēdatur extēsiōe organi. nullus actus q egreditur a potētia vel a virtute in corpore. & rōne potētie a qua egreditur est ad se cōuersiuus. Tertio nō cōpetit cōuersio actui ratiōe sui. qd cōtingit cū actus p greditur a potētia nō libere & modo spōtaneo: sed magis p modū nature. **Mā** cōuersi ad seipsum quāda libertatem & quoddā dominū importat. qz s3 pbum primo methasi. liber est sui gratia & fm istaz viam nulla cognitio dicitur ad se conuersiua eo qd ea que pcedūt a potētia cognitiua pcedūt quoddā mō pmoduz nature pp qd & ratiō cogi dicitur. Soluz ergo cōuersio talis reperitur in actib<sup>9</sup> potētie appetitiue. Si igitur est cōuersio in aliquo actu. vl hoc ē ratiōe ipsius act<sup>o</sup>. qz libere a potētia emanat vl ratiōe obiecti. vt cuz obiectū est generale quid ppter qz ipse actus infra ratiōez obiecti clauditur. vel ratiōe potētie. qz potētia nō est orgāo alligata. **Hoc** viso notādū qz actus nō trāseuntē in exteriorēz materiā in quib<sup>9</sup> reperitur cōuersio in nobis quadruplr distingūtur. qz qdā sunt cognitiuū & sensitiuū. vt videre audire & huiusmōi. quidā sunt sensitiuū appetitiuū vt delectari. irasci & talia: prout sunt actus sensitiuū appetitiuū. quidā cognitiuū intellectuū: vt itelligere. scire & huiusmodi. qdā appetitiuū intellectuū vt velle. & ex charitate diliger & talia. **In actib<sup>9</sup>** sensitiuis fm sensuz nullo modo est conuersio nec ratiōe actus cuz non dicant liberā inclinationēz. nec ratiōe obiecti cuz obiectuz in talib<sup>9</sup> non sit qd cōmune. nec ratiōe potētie. cuz talis potētia sit orgāo nō alligata. **In actibus appetitiis & sensitiuis** reperit